¹⁹ Cfr. DK59 B 52 ; 65.

²⁰ Cfr. HIPPOCRATES: *Nature of man*. Ed. W.H.S. JONES. London 1939, 234,13: "Di tutte le cose nessuna si corrompe e nessuna si genera che non esisteva già prima. Il cambiamento si realizza infatti per commistione e separazione."

²¹ *Corpus Hermeticum*, vol. I. Ed. A.D. NOCK. Paris 1960, in particolare tr. VIII, 88.

²² AMBROSII THEODOSII MACROBII: *Commentarium in somnium Scipionis*. Ed. J. WILLIS. Leipzig 1970, II, 12,12-16.

²³ ADELARDO DI BATH: *Die Questiones Naturales des Adelardus von Bath*. In: *Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters* XXX, 2. Ed. M. MULLER. Münster 1934, cap. IV, 9.

²⁴ G, 61,18-24: „Dicit autem elementum esse simplex corpus non quod careat partibus, sed quia non habet in se admixtionem alterius elementi, cum totum sit consimilium partium. Probat enim in Phisicis suis nullum corpus esse impartibile, sed **quodlibet corpus, quantumcumque sumatur, diuisibile est in infinitum**. Punctum quoque corporis, cum sit indiuisibile, non esse corpus neque corporis partem et uniuersaliter, ut ostensum est alias.”

meccanicista dell'atomismo – non solo l'idea di immutabilità dei costituenti elementari, a struttura particellare, e il rifiuto dell'ἄλλοίωσις aristotelica, ma anche un'impostazione di tipo quantitativo, per esempio nell'ipotesi della costituzione di aria ed acqua – nondimeno la sua resta una fisica “qualitativa”, in cui i costituenti ultimi, a struttura particellare, ma divisibili all'infinito, sono elementi determinati qualitativamente. E' nel quadro di questa fisica che presenta tratti radicalmente antiaristotelici che va letta la relazione micromacrocosmica proposta da David

Innanzitutto l'uomo è *ymago mundi* perché la sua composizione materiale rivela una strettissima analogia con la realtà macrocosmica, corrispondendo lo *spiritus* all'aria e al fuoco, il sangue all'acqua, i *solida membra* alla terra e il cuore al sole:

“Dico autem quod **cor solo motu calefacit corpus**, cum ipsum secundum complexionem non sit calidum, sed sit terrestrior pars corporis. Similiter quoque visum est Aristoteli quod sol, solo motu, calefacit mundum, cum ipse non sit calidus nec frigidus sed ethereus. Ponit enim tria elementa, calidum, frigidum, ethereum, et ponit propter hoc tres naturales motus, qui fiunt sursum et deorsum et in circuitu. **Cum ergo homo ymago sit mundi, sol quidem proportionalis cordi et spiritus, qui in corde est et in arteri<i>s et igni[s] <et> aeri, aqua uero sanguini, terra solidis membris. Spiritus autem primo loco calef[ac]it a corde, sicut et aer a sole, qui per arterias in totum corpus diffusum calefacit sanguinem et membra, sicut aer terram et aquam.**”²⁵